
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA            

  

 

HOTĂRÂRE 

privind formularea cererii de trecere a unui sector aparținând drumului județean DJ 713  

din domeniul public al județului Prahova, în domeniul public al județului Dâmbovița 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind formularea cererii de trecere a unui sector parținând 

drumului județean DJ 713 din domeniul public al județului Prahova, în domeniul public al județului 

Dâmbovița, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 49/18.02.2026; 

- raportul nr. 49/18.02.2026 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, modificată şi 

completată; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr.  289/2025 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, faza P.T. + D.D.E., și a principalilor indicatori pentru obiectivul 

de investiții „Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin modernizarea DJ 714 Glod – 

Sanatoriu Moroeni – Bolboci – Padina – Peștera - Etapa I”; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 565/2025 privind aprobarea 

instituirii unor restricţii temporare de circulaţie pe traseul DJ 714, Glod – Sanatoriu Moroeni – 

Peștera, comuna Moroeni; 

 - dispoziţiile art. 21 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. l) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 295 alin (1) și alin. (2)-(10), art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5), lit. l) şi art. 

199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) şi art. 196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1.  (1) Se aprobă formularea cererii de trecere a unui sector aparținând drumului 

județean DJ 713, în lungime de 6,030 km, din domeniul public al județului Prahova în domeniul 

public al județului Dâmbovița, pentru o durată de 5 ani. 

            (2) Datele de identificare ale sectorului menționat la alin. (1) sunt conforme cu 

prevederile Anexei 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1392/18.11.2009 privind modificarea lungimii și a 

traseului unui drum județean, situat în județele Prahova și Dâmbovița.  



Art.2. Preluarea în domeniul public al județului Dâmbovița a sectorului din drumul județean 

DJ 713 menționat la art.1. alin. (2) este necesară pentru realizarea, de către Consiliul județean 

Dâmbovița, a investiției ,,Dezvoltarea infrastructurii de transport judeţean prin modernizarea                  

DJ 714 Glod – Sanatoriu  Moroeni – Bolboci – Padina – Peştera - Etapa I” și asigurarea unui acces 

rutier permanent în Stațiunea de interes național Padina – Peștera.  

Art.3. Lucrările de întreținere, reparații și investiții necesare asigurării condițiilor de 

circulație rutieră în siguranță și confort, pe sectorul drumului județean DJ 713, prevăzut la art. 1. 

alin. (2) se vor realiza de către Consiliul Județean Dâmbovița, în perioada evidențiată la art. 1. alin 

(1). 

Art.4. Durata prevăzută la art. 1 alin (1) poate fi prelungită, de comun acord, în condițiile 

legislației în vigoare.  

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția juridică, contencios, 

administrarea patrimoniului, Direcţia tehnică, Direcția urbanism și amenajarea teritoriului şi 

Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

  

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 48 

Data: 24.02.2026 
 


